

**RESUMO DA PLANILHA DE ORÇAMENTO****CARACTERÍSTICAS DA OBRA:**

**OBJETO:** CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, PASSEIOS PÚBLICOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS LOCALIZADAS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 828448/2016.

**LOCAL:** DIVERSAS RUAS, PORTALEGRE/RN.

ITEM	RUA	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS	VALOR ORÇADO (R\$)
01	Rua do Pórtico – Trecho 01	-	0,00
02	Rua do Pórtico – Trecho 02	Passeio público e sinalização viária	1.991,73
03	Rua Maria de Moura Lins	Passeio público e sinalização viária	1.594,95
04	Rua José Fonseca da Rocha	Passeio público e sinalização viária	3.299,93
05	Rua Felipe Rodrigues Trecho 02	-	0,00
06	Rua Joana Batista – Trecho 01	Passeio público e sinalização viária	864,45
07	Rua Rita Bernardo de Oliveira	Pavimentação, Passeio público e Sinalização viária	56.769,30
<b>TOTAL GERAL</b>			<b>64.520,36</b>





## PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, PASSEIOS PÚBLICOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS LOCALIZADAS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN,  
CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 828448/2016

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

ENDEREÇO: DIVERSAS RUAS, PORTALEGRE/RN

CONTRATO DE REPASSE: 828448 / 2016 / MCIDADES / CAIXA

DATA: 4 DE AGOSTO DE 2021

DATA SINAPI: JUNHO 2021

ITENS	CÓDIGO SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Unid.	Quant. Inicial	Valores		Quant. Medido	Valor Medido	Quant. deste Projeto	Valores	
					Unitário contratado inicial s/ BDI	Parcial contratado inicial				Unitário c/ BDI	Parcial
<b>1.0</b>		<b>RUA DO PÓRTICO - TRECHO 01</b>				<b>R\$25.272,44</b>		<b>R\$20.147,65</b>			<b>R\$0,00</b>
<b>1.1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$2.339,26</b>		<b>R\$2.339,26</b>			<b>R\$0,00</b>
1.1.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 1	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2	6,00	R\$238,86	R\$1.433,16	6,00	R\$1.433,16	0,00	R\$401,85	R\$0,00
1.1.2	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	M	313,53	R\$2,89	R\$906,10	313,53	R\$906,10	0,00	R\$0,62	R\$0,00
<b>1.2</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>R\$13.850,86</b>		<b>R\$13.850,86</b>			<b>R\$0,00</b>
1.2.1	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO	M2	313,53	R\$1,11	R\$348,02	313,53	R\$348,02	0,00	R\$2,24	R\$0,00
1.2.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 2	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	89,58	R\$38,56	R\$3.454,20	89,58	R\$3.454,20	0,00	R\$21,63	R\$0,00
1.2.3	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M2	313,53	R\$32,05	R\$10.048,64	313,53	R\$10.048,64	0,00	R\$80,28	R\$0,00
<b>1.3</b>		<b>SINALIZAÇÃO</b>				<b>R\$168,27</b>		<b>R\$0,00</b>			<b>R\$0,00</b>
1.3.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	M2	0,36	R\$223,48	R\$80,45	0,00	R\$0,00	0,00	R\$760,71	R\$0,00
1.3.2	13521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	1,00	R\$87,82	R\$87,82	0,00	R\$0,00	0,00	R\$93,33	R\$0,00
<b>1.4</b>		<b>PASSEIO DE PEDESTRE</b>				<b>R\$8.914,05</b>		<b>R\$3.957,53</b>			<b>R\$0,00</b>
1.4.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	3,58	R\$26,29	R\$94,12	0,94	R\$24,71	0,00	R\$68,72	R\$0,00
1.4.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 4	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:3	M3	26,87	R\$46,24	R\$1.242,47	7,08	R\$327,38	0,00	R\$708,80	R\$0,00
1.4.3	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILOSO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M3	40,31	R\$70,33	R\$2.835,00	18,20	R\$1.280,01	0,00	R\$47,38	R\$0,00
1.4.4	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	M3	134,37	R\$29,35	R\$3.943,76	65,39	R\$1.919,20	0,00	R\$739,28	R\$0,00
1.4.5	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO)	M	13,44	R\$2,11	R\$28,36	6,72	R\$14,18	0,00	R\$1,21	R\$0,00
1.4.6	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 5	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM CONCRETO ESP. 2CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	22,40	R\$34,39	R\$770,34	11,40	R\$392,05	0,00	R\$165,36	R\$0,00
<b>2.0</b>		<b>RUA DO PÓRTICO - TRECHO 02</b>				<b>R\$19.346,29</b>		<b>R\$17.428,64</b>			<b>R\$1.991,73</b>
<b>2.1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$737,18</b>		<b>R\$737,18</b>			<b>R\$0,00</b>
2.1.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 1	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2	0,00	R\$238,86	R\$0,00	0,00	R\$0,00	0,00	R\$401,85	R\$0,00
2.1.2	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	M	255,08	R\$2,89	R\$737,18	255,08	R\$737,18	0,00	R\$0,62	R\$0,00
<b>2.2</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>R\$11.268,70</b>		<b>R\$11.268,70</b>			<b>R\$0,00</b>



PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, PASSEIOS PÚBLICOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS LOCALIZADAS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN,  
CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 828448/2016

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

ENDEREÇO: DIVERSAS RUAS, PORTALEGRE/RN

CONTRATO DE REPASSE: 828448 / 2016 / MCIDADES / CAIXA

DATA: 4 DE AGOSTO DE 2021

DATA SINAPI: JUNHO 2021

ITENS	CÓDIGO SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Unid.	Quant. Inicial	Valores		Quant. Medido	Valor Medido	Quant. deste Projeto	Valores	
					Unitário contratado inicial s/ BDI	Parcial contratado inicial				Unitário c/ BDI	Parcial
2.2.1	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO	M2	255,08	R\$1,11	R\$283,14	255,08	R\$283,14	0,00	R\$2,24	R\$0,00
2.2.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 2	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	72,88	R\$38,56	R\$2.810,25	72,88	R\$2.810,25	0,00	R\$21,63	R\$0,00
2.2.3	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M2	255,08	R\$32,05	R\$8.175,31	255,08	R\$8.175,31	0,00	R\$80,28	R\$0,00
2.3		SINALIZAÇÃO				R\$87,82		R\$0,00			R\$1.282,08
2.3.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	M2	0,00	R\$223,48	R\$0,00	0,00	R\$0,00	1,44	R\$760,71	R\$1.095,42
2.3.2	13521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	1,00	R\$87,82	R\$87,82	0,00	R\$0,00	2,00	R\$93,33	R\$186,66
2.4		PASSEIO DE PEDESTRE				R\$7.252,59		R\$5.422,76			R\$709,65
2.4.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	2,92	R\$26,29	R\$76,77	1,93	R\$50,74	0,00	R\$68,72	R\$0,00
2.4.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 4	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:3	M3	21,86	R\$46,24	R\$1.010,81	14,49	R\$670,02	0,09	R\$708,80	R\$63,79
2.4.3	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILOSO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M3	32,80	R\$70,33	R\$2.306,82	22,41	R\$1.576,09	0,00	R\$47,38	R\$0,00
2.4.4	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	M3	109,32	R\$29,35	R\$3.208,54	84,37	R\$2.476,26	0,00	R\$739,28	R\$0,00
2.4.5	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO)	M	10,93	R\$2,11	R\$23,06	10,93	R\$23,06	0,00	R\$1,21	R\$0,00
2.4.6	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 5	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM CONCRETO ESP. 2CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	18,22	R\$34,39	R\$626,59	18,22	R\$626,59	0,00	R\$185,36	R\$0,00
2.4.7	98681	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA	M2	0,00	-	-	0,00	-	13,60	R\$31,05	R\$422,28
2.4.8	102500	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL	M	0,00	-	-	0,00	-	28,00	R\$3,56	R\$99,68
2.4.9	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO	M2	0,00	-	-	0,00	-	3,24	R\$38,24	R\$123,90
3.0		RUA MARIA MOURA LINS				R\$61.413,39		R\$51.112,94			R\$1.594,95
3.1		SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$2.448,44		R\$2.448,44			R\$58,60
3.1.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 1	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2	0,00	R\$238,66	R\$0,00	0,00	R\$0,00	0,00	R\$401,85	R\$0,00
3.1.2	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	M	847,21	R\$2,60	R\$2.448,44	847,21	R\$2.448,44	0,00	R\$0,62	R\$0,00
3.1.3	98529	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M	UNID	0,00	-	-	0,00	-	1,00	R\$58,60	R\$58,60





## PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, PASSEIOS PÚBLICOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS LOCALIZADAS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN,  
CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 828448/2016

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

ENDEREÇO: DIVERSAS RUAS, PORTALEGRE/RN

CONTRATO DE REPASSE: 828448 / 2016 / MCIDADES / CAIXA

DATA: 4 DE AGOSTO DE 2021

DATA SINAPI: JUNHO 2021

DATA: 4 DE AGOSTO DE 2021											
ITENS	CÓDIGO SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Unid.	Quant. Inicial	Valores		Quant. Medido	Valor Medido	Quant. deste Projeto	Valores	
					Unitário contratado inicial s/ BDI	Parcial contratado inicial				Unitário c/ BDI	Parcial
3.2		PAVIMENTAÇÃO				R\$36.887,47		R\$36.887,47			R\$0,00
3.2.1	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO	M2	847,21	R\$1,11	R\$940,40	847,21	R\$940,40	0,00	R\$2,24	R\$0,00
3.2.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 2	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	228,06	R\$38,56	R\$8.793,99	228,06	R\$8.793,99	0,00	R\$21,63	R\$0,00
3.2.3	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M2	847,21	R\$32,05	R\$27.153,08	847,21	R\$27.153,08	0,00	R\$80,28	R\$0,00
3.3		SINALIZAÇÃO				R\$248,73		R\$0,00			R\$734,37
3.3.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO	M2	0,72	R\$223,48	R\$160,91	0,00	R\$0,00	0,72	R\$760,71	R\$547,71
3.3.2	13521	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	1,00	R\$87,82	R\$87,82	0,00	R\$0,00	2,00	R\$93,33	R\$186,66
3.4		PASSEIO DE PEDESTRE				R\$21.828,75		R\$11.777,03			R\$801,98
3.4.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	15,24	R\$26,29	R\$400,66	1,89	R\$49,68	0,00	R\$68,72	R\$0,00
3.4.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 4	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:3	M3	114,32	R\$46,24	R\$5.286,16	14,19	R\$656,14	0,11	R\$708,80	R\$77,97
3.4.3	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M3	57,16	R\$70,33	R\$4.020,06	56,75	R\$3.991,23	0,00	R\$47,38	R\$0,00
3.4.4	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	M3	342,09	R\$29,35	R\$10.040,34	198,48	R\$5.825,39	0,00	R\$739,28	R\$0,00
3.4.5	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO)	M	57,16	R\$2,11	R\$120,61	27,73	R\$58,51	0,00	R\$1,21	R\$0,00
3.4.6	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 5	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM CONCRETO ESP. 2CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	57,02	R\$34,39	R\$1.960,92	34,78	R\$1.196,08	0,00	R\$165,36	R\$0,00
3.4.7	98681	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA	M2	0,00	-	-	0,00	-	13,07	R\$31,05	R\$405,82
3.4.8	102500	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL	M	0,00	-	-	0,00	-	24,00	R\$3,56	R\$85,44
3.4.9	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO	M2	0,00	-	-	0,00	-	3,24	R\$38,24	R\$123,90
3.4.10	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M3	0,00	-	-	0,00	-	0,29	R\$45,15	R\$13,09
3.4.11	89509	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO	M	0,00	-	-	0,00	-	3,00	R\$31,92	R\$95,76
4.0		RUA JOSÉ FONSECA DA ROCHA				R\$51.475,29		R\$36.732,94			R\$3.299,93
4.1		SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$2.000,95		R\$2.000,95			R\$0,00





## PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, PASSEIOS PÚBLICOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS LOCALIZADAS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN,  
CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 828448/2016

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

ENDEREÇO: DIVERSAS RUAS, PORTALEGRE/RN

CONTRATO DE REPASSE: 828448 / 2016 / MCIDADES / CAIXA

DATA: 4 DE AGOSTO DE 2021

DATA SINAPI: JUNHO 2021

ITENS	CÓDIGO SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Unid.	Quant. Inicial	Valores		Quant. Medido	Valor Medido	Quant. deste Projeto	Valores	
					Unitário contratado inicial s/ BDI	Parcial contratado inicial				Unitário c/ BDI	Parcial
4.1.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 1	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2	0,00	R\$238,86	R\$0,00	0,00	R\$0,00	0,00	R\$401,85	R\$0,00
4.1.2	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	M	692,37	R\$2,89	R\$2.000,95	692,37	R\$2.000,95	0,00	R\$0,62	R\$0,00
<b>4.2</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>R\$30.317,01</b>		<b>R\$30.317,01</b>			<b>R\$0,00</b>
4.2.1	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO	M2	692,37	R\$1,11	R\$768,53	692,37	R\$768,53	0,00	R\$2,24	R\$0,00
4.2.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 2	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	190,82	R\$38,56	R\$7.358,02	190,82	R\$7.358,02	0,00	R\$21,63	R\$0,00
4.2.3	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M2	692,37	R\$32,05	R\$22.190,46	692,37	R\$22.190,46	0,00	R\$80,28	R\$0,00
<b>4.3</b>		<b>SINALIZAÇÃO</b>				<b>R\$168,27</b>		<b>R\$0,00</b>			<b>R\$460,52</b>
4.3.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	M2	0,36	R\$223,48	R\$80,45	0,00	R\$0,00	0,36	R\$760,71	R\$273,86
4.3.2	13521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	1,00	R\$87,82	R\$87,82	0,00	R\$0,00	2,00	R\$93,33	R\$186,66
<b>4.4</b>		<b>PASSEIO DE PEDESTRE</b>				<b>R\$18.989,06</b>		<b>R\$4.414,98</b>			<b>R\$2.839,41</b>
4.4.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	7,63	R\$26,29	R\$200,59	1,22	R\$32,07	0,00	R\$68,72	R\$0,00
4.4.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 4	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:3	M3	57,25	R\$46,24	R\$2.647,24	9,15	R\$423,10	0,00	R\$708,80	R\$0,00
4.4.3	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M3	85,87	R\$70,33	R\$6.039,24	19,72	R\$1.386,90	0,00	R\$47,38	R\$0,00
4.4.4	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	M3	286,23	R\$29,35	R\$8.400,85	71,85	R\$2.108,79	0,74	R\$739,28	R\$547,07
4.4.5	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO)	M	28,62	R\$2,11	R\$60,39	13,79	R\$29,09	0,00	R\$1,21	R\$0,00
4.4.6	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 5	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM CONCRETO ESP. 2CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	47,71	R\$34,39	R\$1.640,75	12,65	R\$435,03	2,50	R\$165,36	R\$413,40
4.4.7	98681	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA	M2	0,00	-	-	0,00	-	33,85	R\$31,05	R\$1.051,04
4.4.8	102500	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL	M	0,00	-	-	0,00	-	39,00	R\$3,56	R\$138,84
4.4.9	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO	M2	0,00	-	-	0,00	-	5,85	R\$38,24	R\$223,70
4.4.10	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M3	0,00	-	-	0,00	-	1,39	R\$45,15	R\$62,76





## PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, PASSEIOS PÚBLICOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS LOCALIZADAS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN,  
CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 828448/2016

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

ENDEREÇO: DIVERSAS RUAS, PORTALEGRE/RN

CONTRATO DE REPASSE: 828448 / 2016 / MCIDADES / CAIXA

DATA: 4 DE AGOSTO DE 2021

DATA SINAPI: JUNHO 2021

ITENS	CÓDIGO SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Unid.	Quant. Inicial	Valores		Quant. Medido	Valor Medido	Quant. deste Projeto	Valores	
					Unitário contratado inicial s/ BDI	Parcial contratado inicial				Unitário c/ BDI	Parcial
4.4.11	89529	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO	UNID	0,00	-	-	0,00	-	2,00	R\$51,44	R\$102,88
4.4.12	89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO	M	0,00	-	-	0,00	-	4,00	R\$74,93	R\$299,72
<b>5.0</b>					<b>R\$13.165,41</b>			<b>R\$0,00</b>			<b>R\$0,00</b>
<b>5.1</b>					<b>R\$525,98</b>			<b>R\$0,00</b>			<b>R\$0,00</b>
5.1.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 1	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2	0,00	R\$238,86	R\$0,00	0,00	R\$0,00	0,00	R\$401,85	R\$0,00
5.1.2	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	M	182,00	R\$2,89	R\$525,98	0,00	R\$0,00	0,00	R\$0,62	R\$0,00
<b>5.2</b>					<b>R\$8.040,24</b>			<b>R\$0,00</b>			<b>R\$0,00</b>
5.2.1	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO	M2	182,00	R\$1,11	R\$202,02	0,00	R\$0,00	0,00	R\$2,24	R\$0,00
5.2.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 2	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	52,00	R\$38,56	R\$2.005,12	0,00	R\$0,00	0,00	R\$21,63	R\$0,00
5.2.3	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M2	182,00	R\$32,05	R\$5.833,10	0,00	R\$0,00	0,00	R\$80,28	R\$0,00
<b>5.3</b>					<b>R\$80,45</b>			<b>R\$0,00</b>			<b>R\$0,00</b>
5.3.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	M2	0,36	R\$223,48	R\$80,45	0,00	R\$0,00	0,00	R\$760,71	R\$0,00
5.3.2	13521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	0,00	R\$87,82	R\$0,00	0,00	R\$0,00	0,00	R\$93,33	R\$0,00
<b>5.4</b>					<b>R\$4.518,74</b>			<b>R\$0,00</b>			<b>R\$0,00</b>
5.4.1	93358	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	2,08	R\$26,29	R\$54,68	0,00	R\$0,00	0,00	R\$68,72	R\$0,00
5.4.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 4	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:3	M3	15,60	R\$46,24	R\$721,34	0,00	R\$0,00	0,00	R\$708,80	R\$0,00
5.4.3	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M3	19,50	R\$70,33	R\$1.371,44	0,00	R\$0,00	0,00	R\$47,38	R\$0,00
5.4.4	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	M3	65,00	R\$29,35	R\$1.907,75	0,00	R\$0,00	0,00	R\$739,28	R\$0,00
5.4.5	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO)	M	7,80	R\$2,11	R\$16,46	0,00	R\$0,00	0,00	R\$1,21	R\$0,00
5.4.6	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 5	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM CONCRETO ESP. 2CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	13,00	R\$34,39	R\$447,07	0,00	R\$0,00	0,00	R\$165,36	R\$0,00
<b>6.0</b>					<b>R\$22.391,96</b>			<b>R\$16.808,31</b>			<b>R\$864,45</b>
<b>6.1</b>					<b>R\$884,34</b>			<b>R\$884,34</b>			<b>R\$0,00</b>





## PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, PASSEIOS PÚBLICOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS LOCALIZADAS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN,  
CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 828448/2016

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

ENDEREÇO: DIVERSAS RUAS, PORTALEGRE/RN

CONTRATO DE REPASSE: 828448 / 2016 / MCIDADES / CAIXA

DATA: 4 DE AGOSTO DE 2021

DATA SINAPI: JUNHO 2021

ITENS	CÓDIGO SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Unid.	Quant. Inicial	Valores		Quant. Medido	Valor Medido	Quant. deste Projeto	Valores	
					Unitário contratado inicial s/ BDI	Parcial contratado inicial				Unitário c/ BDI	Parcial
6.1.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 1	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2	0,00	R\$238,86	R\$0,00	0,00	R\$0,00	0,00	R\$401,85	R\$0,00
6.1.2	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	M	306,00	R\$2,89	R\$884,34	306,00	R\$884,34	0,00	R\$0,62	R\$0,00
6.2		PAVIMENTAÇÃO				R\$13.617,36		R\$12.942,56			R\$0,00
6.2.1	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO	M2	306,00	R\$1,11	R\$339,66	306,00	R\$339,66	0,00	R\$2,24	R\$0,00
6.2.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 2	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	90,00	R\$38,56	R\$3.470,40	72,50	R\$2.795,60	0,00	R\$21,63	R\$0,00
6.2.3	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M2	306,00	R\$32,05	R\$9.807,30	306,00	R\$9.807,30	0,00	R\$80,28	R\$0,00
6.3		SINALIZAÇÃO				R\$87,82		R\$0,00			R\$367,19
6.3.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	M2	0,00	R\$223,48	R\$0,00	0,00	R\$0,00	0,36	R\$760,71	R\$273,86
6.3.2	13521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	1,00	R\$87,82	R\$87,82	0,00	R\$0,00	1,00	R\$93,33	R\$93,33
6.4		PASSEIO DE PEDESTRE				R\$7.802,44		R\$1.981,41			R\$497,26
6.4.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	3,60	R\$26,29	R\$94,64	0,77	R\$20,24	0,00	R\$68,72	R\$0,00
6.4.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 4	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:3	M3	27,00	R\$46,24	R\$1.248,48	5,79	R\$267,73	0,00	R\$708,80	R\$0,00
6.4.3	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M3	35,10	R\$70,33	R\$2.468,58	9,56	R\$672,35	0,00	R\$47,38	R\$0,00
6.4.4	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	M3	135,00	R\$29,35	R\$3.962,25	34,79	R\$1.021,09	0,00	R\$739,28	R\$0,00
6.4.5	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO)	M	13,50	R\$2,11	R\$28,49	0,00	R\$0,00	0,00	R\$1,21	R\$0,00
6.4.6	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 5	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM CONCRETO ESP. 2CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	0,00	R\$34,39	R\$0,00	0,00	R\$0,00	0,00	R\$165,36	R\$0,00
6.4.7	98681	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA	M2	0,00	-	-	0,00	-	11,15	R\$31,05	R\$346,21
6.4.8	102500	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL	M	0,00	-	-	0,00	-	23,00	R\$3,56	R\$81,88
6.4.9	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO	M2	0,00	-	-	0,00	-	1,62	R\$38,24	R\$61,95
6.4.10	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M3	0,00	-	-	0,00	-	0,18	R\$45,15	R\$7,22
7.0		RUA RITA BERNARDO DE OLIVEIRA				R\$0,00		R\$0,00			R\$56.769,30





## PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, PASSEIOS PÚBLICOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS LOCALIZADAS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN,  
CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 828448/2016

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

ENDEREÇO: DIVERSAS RUAS, PORTALEGRE/RN

CONTRATO DE REPASSE: 828448 / 2016 / MCDIADES / CAIXA

DATA: 4 DE AGOSTO DE 2021

DATA SINAPI: JUNHO 2021

ITENS	CÓDIGO SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Unid.	Quant. Inicial	Valores		Quant. Medido	Valor Medido	Quant. deste Projeto	Valores	
					Unitário contratado inicial s/ BDI	Parcial contratado inicial				Unitário c/ BDI	Parcial
7.1		SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$0,00		R\$0,00			R\$2.450,22
7.1.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 1	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2	0,00	-	-	0,00	-	6,00	R\$401,85	R\$2.411,10
7.1.2	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	M	0,00	-	-	0,00	-	63,10	R\$0,62	R\$39,12
7.2		PAVIMENTAÇÃO				R\$0,00		R\$0,00			R\$39.178,80
7.2.1	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO	M2	0,00	-	-	0,00	-	441,70	R\$2,24	R\$989,41
7.2.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 2	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	0,00	-	-	0,00	-	126,20	R\$21,63	R\$2.729,71
7.2.3	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M2	0,00	-	-	0,00	-	441,70	R\$80,28	R\$35.459,68
7.3		SINALIZAÇÃO				R\$0,00		R\$0,00			R\$1.008,23
7.3.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	M2	0,00	-	-	0,00	-	1,08	R\$760,71	R\$821,57
7.3.2	13521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	0,00	-	-	0,00	-	2,00	R\$93,33	R\$186,66
7.4		PASSEIO DE PEDESTRE				R\$0,00		R\$0,00			R\$14.132,05
7.4.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	0,00	-	-	0,00	-	2,66	R\$68,72	R\$182,80
7.4.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 4	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:3	M3	0,00	-	-	0,00	-	5,31	R\$708,80	R\$3.763,73
7.4.3	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M3	0,00	-	-	0,00	-	17,35	R\$47,38	R\$822,04
7.4.4	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	M3	0,00	-	-	0,00	-	7,32	R\$739,28	R\$5.411,53
7.4.5	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO)	M	0,00	-	-	0,00	-	112,20	R\$1,21	R\$135,76
7.4.6	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 5	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM CONCRETO ESP. 2CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	0,00	-	-	0,00	-	22,36	R\$166,36	R\$3.697,45
7.4.7	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M3	0,00	-	-	0,00	-	2,63	R\$45,15	R\$118,74
TOTAIS SEM BDI						R\$193.064,78		R\$141.230,48			
TOTAIS GERAIS COM BDI DA PLANILHA ORIGINAL						R\$242.527,98		R\$177.413,73			
TOTAL GERAL DA PLANILHA NOVA (BDI DE 25,7% INCLUSO)											R\$64.520,36

*Rogian Matheus Batista Rego*  
Engenheiro Civil Municipal  
Portaria: Nº 181/2021 GP/PMP